
 

 

 

1 

 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE,  

DELLE RISORSE UMANE E DEL BILANCIO 

EX DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 
INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, così come 
modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n. 145; 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023 
concernente “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 - 2026”; 

Vista, in particolare, la tabella 15 riguardante lo stato di previsione del Ministero della 
Salute; 

Visto il decreto ministeriale del 4 marzo 2024, con il quale sono state assegnate ai Capi 
Dipartimento titolari dei centri di responsabilità amministrativa, le risorse umane e 
economico-finanziarie in attuazione della citata direttiva generale per l’attività amministrativa 
per l’anno 2024; 

Vista la direttiva di 2° livello del 27 marzo 2024 a firma del Capo Dipartimento, con la 
quale sono state assegnate ai Direttori generali le risorse umane e economico-finanziarie, 
attualmente in corso di registrazione presso i competenti organi di controllo; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante 
il «Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del 
decreto legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023, di 
conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore generale al dott. 
Stefano Lorusso, registrato alla Corte dei Conti in data 08 settembre 2023, n. 2423; 



 

 

 

2 

Visto la direttiva generale e le relative linee programmatiche, obiettivi strategici e risultati 
attesi dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2024, in coerenza con il programma di 
Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie, adottata il 29 febbraio 2024; 

Visto l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip 
S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per 
l’acquisto di beni e di servizi; 

Considerato che l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una 
gestione in forma associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione 
della domanda di più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il 
supporto alla programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle 
procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle 
procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e del controllo della spesa, un 
incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore efficienza nell’interazione 
fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della 
procedura medesima; 

Ritenuto in particolare che  in forza di quanto stabilito dall’art. 1, comma 514, della legge 
28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) ,“Ai fini di cui al comma 512,” – e quindi 
per rispondere alle esigenze delle amministrazioni pubbliche e delle società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 19 – 
“Consip S.p.A. o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid per l'acquisizione dei beni 
e servizi strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, in coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. […] Consip 
SpA e gli altri soggetti aggregatori promuovono l'aggregazione della domanda funzionale 
all'utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni su base 
nazionale, regionale o comune a più amministrazioni”; 

Valutato che l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei 
progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”; 

Preso atto che ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione e che in esecuzione di quanto precede, Consip 
S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di 
gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 del 17/09/2021 e 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 178 del 14/09/2021, una procedura aperta 
per la stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016, con più operatori – ID 2296; 



 

 

 

3 

Assunto che è risultato aggiudicatario della quota PAC del Lotto 1 della predetta gara il 
RTI composto da Telecom Italia S.p.A. mandataria, con Netgroup S.p.A. Reevo S.p.A. 
KPMG Advisory S.p.A. Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A, e lo stesso 
Raggruppamento  ha stipulato il relativo Accordo Quadro in data 04/08/2022; 

Considerato che in applicazione di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro, 
ciascuna amministrazione contraente utilizza il medesimo per la stipula di Contratti esecutivi, 
secondo quanto disciplinato nell’Accordo Quadro stesso; 

Ravvisata la necessità di addivenire alla stipula di un Contratto Esecutivo, allo scopo di 
fornire al Ministero il servizio di Web Application Firewall (WAF) , al fine di proteggere le 
applicazioni Web esposte su Internet da attacchi specifici al protocollo HTTP/HTTPS e dalle 
relative anomalie allo stack applicativo, come ad esempio: SQL Injection, Cross-site 
Scripting (XSS), accesso illegale alle risorse e bot malevoli;  

Tenuto conto che detta necessità di protezione delle applicazioni web prevede varie 
opzioni come la validazione dei metodi HTTP permessi, l’API protection, la 
firma/criptazione dei cookies e la gestione di meccanismi di accesso alle URL riservate 
tramite definizione di regole ‘custom’ specifiche. 

Visto il contratto esecutivo avente ad oggetto l’affidamento servizi di sicurezza da 
remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni stipulato dall’ex 
Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica 
e Telecom Italia S.p.A. in data 2 febbraio 2024 – CIG A04DF68539; 

Considerato le ulteriori indifferibili esigenze relative all’attività di progettazione e 
sviluppo applicativo per il popolamento dei portali nel nuovo ambiente di pre-produzione e 
per la messa in sicurezza del sistema trapianti e del registro sangue (WAF), mediante 
l'utilizzo della mutua autenticazione, come da richiesta da parte dell’Ufficio V° ex DGSISS a 
prot. Id n.  652762387 del 24 Aprile 2024; 

Valutata l’esigenza di incrementare le giornate professionali per un totale complessivo 
paria a 524; 

Ritenuto di procedere alla variazione del Contratto Esecutivo contenente nel dettaglio le 
condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto 
Accordo Quadro, 

 
D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(Determinazione a contrarre) 

È determinata la Variazione del Contratto Esecutivo – CIG A04DF68539 – di cui 
all'Accordo Quadro citato in premessa – ID 2296 -, avente ad oggetto all’attività di 
progettazione e sviluppo applicativo per il popolamento dei portali nel nuovo ambiente di pre-
produzione e per la messa in sicurezza del sistema trapianti e del registro sangue (WAF), 
mediante l'utilizzo della mutua autenticazione. 

 
 



 

 

 

4 

Articolo 2 
(Importo) 

1. Il valore economico della variazione del Contratto Esecutivo è pari ad € #125.000,00#, IVA 
esclusa, conformemente al Piano Operativo presentato dal fornitore. 

 
Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 
1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale 
2. È nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Giuseppe Ignazio Bellifemine, 

dirigente di ruolo dell’Amministrazione e direttore dell’Ufficio V della scrivente Direzione 
generale. 

3. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con il RTI composto da 
Telecom Italia S.p.A. mandataria, con Netgroup S.p.A. Reevo S.p.A. KPMG Advisory S.p.A. 
Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A. 

Roma, lì 15 Maggio 2024 
IL Direttore Generale 

(Dott. Stefano 
Lorusso) 

 

 

STEFANO 
LORUSSO 
15.05.2024 
19:11:00 UTC 

 


